
úterý 2. prosince 2014 deník | 5

Pokus číslo 2

Nadalšímpokususiukážeme, jak lzevpapírovékrabičceuvařit vo-
du. Budemepotřebovat papírovoukrabičku (např. krabička od zá-
palek), kancelářské sponky, menší krabičky na podložení, svíčku,
kleště a zápalky (zapalovač). Do papírové krabičky dáme trochu
vodyakrabičkudámenapřipravenékrabičky,mezikterými jesvíč-
ka. Svíčku zapálímeapo chvilcemůžetepozorovat, jak se voda va-
ří. Teplota varu vody je 100 °C. Jak jsme si v předchozím pokusu
sdělili, papír se vznítí přibližně při teplotě 185 °C. Na svou zápal-
nou teplotu se ovšem papír nemůže zahřát, protože voda, která
teploodvádí,nemůževtomtopřípadědosáhnoutteplotyvyššínež
100 °C. Proto lze vodu v papírové krabičce přivést k varu, aniž by
se papír vznítil.

Pokus číslo 3

V dnešnímposlednímpokusu si ukážeme, jak lze dosáhnout toho, aby v nádobě, ve které se vaří voda, byl i led. Budeme potřebovat la-
boratorní zkumavku, matku od šroubu, kousek ledu, svíčku a zápalky (zapalovač). Do zkumavky vložíme led, poté matku. Nalijeme do
zkumavky vodu. Uchopíme zkumavku u dna a horní číst umístíme nad plamen svíčky. Po chvíli můžeme pozorovat, jak se voda u hladi-
ny začíná vařit a u dna zkumavky zůstává led. Matka slouží k tomu, abychom udrželi led u dna. Led mámenší hustotu než voda, proto
bybez zatížení plaval na hladině. Dokážete vysvětlit, proč jemožné vařit v nádobě vodu, aniž by led tál?


